
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    650    DEL     21/09/2016 

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  -  ASFALTI  2015   - 
APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  SPESA  PER  INTERVENTI  IN  ECONOMIA 
(REALIZZAZIONE   SEGNALETICA  ORIZZONTALE)  -  AFFIDAMENTO 
LAVORI   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gilberto Facondini 

Pratica n. 700 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 650 del 21/09/2016 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  76  del  18/05/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state integrate le assegnazioni di 
alcuni  capitoli di spesa già assegnati con la suddetta deliberazione di G.C. n. 40/2016, 
facenti capo all'arch. Facondini;

RICHIAMATO l'art.  32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,   il  quale 
dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

PREMESSO:

- che con  propria Determinazione n. 839 del 30/11/2015, in atti, è strato approvato 
il  progetto  esecutivo,  redatto  dall'Ufficio  Tecnico  Comunale  (Geom.  Antonella  Villa), 
denominato “Manutenzione  straordinaria  strade  –  Asfati  2015” dell'importo 
complessivo di     €  30.794,50 – (CUP G67H15000300004) - di cui  € 22.800,00 per 
lavori a misura   ed  € 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

-  che, inoltre,  con la suddetta determinazione dirigenziale  veniva indetta apposita 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione bando,  ai sensi del combinato disposto 

Pratica n. 700 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 650 del 21/09/2016 Pag. 2 di 6



degli artt. 57, comma 6 e 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006 “Codice Contratti”, con 
invito  ad  almeno  5  soggetti  (individuati  dall'apposito  elenco  degli  operatori  economici 
presso  dell'Ufficio  Contratti)   in  ottemperanza  ai  generali  principi  di  imparzialità, 
economicità e buon andamento dell'amministrazione, nonché uguaglianza di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza applicabili all'attività contrattuale,  mediante offerta a prezzi 
unitari con il criterio del prezzo più basso ex art. 82, comma 3., del “Codice dei 
contratti” ed art.  119 del D.P.R. n. 207/2010; 

-  che,  con  successiva  propria  Determinazione  n.  135  del  04.03.2016,  a  seguito 
dell'espletata gara d'appalto  è stato approvato il  relativo verbale di gara redatto in data 
28/01/2016 per  l'affidamento dei  lavori   di  cui  trattasi, alla  ditta "UGUCCIONI 
CLAUDIO",  Via  F.  da Rimini,  16  -   61011 GABICCE MARE – C.  FISCALE 
GCCCLD52S07L078J  -  P.IVA  00465600419 con  un  ribasso  del  6,20%  offerto 
sull'importo  dei  lavori  in  appalto soggetti  a  ribasso  d'asta  (€  22.800,00),  quindi  per  un 
importo  pari  ad  Euro  21.386,40  più  oneri  per  la  sicurezza  di  Euro  2.000,00  =  Euro 
23.286,40 + IVA 22% = € 28.531,40;

- che,  a seguito della suddetta aggiudicazione si è anche  proceduto all'assestamento 
del  quadro economico progettuale il  cui   importo di  €    30.256,00 risulta  ripartito come 
segue:  

A) – LAVORI IN APPALTO

LAVORI A MISURA    € 21386,40

      
- Oneri per la sicurezza (Non soggetti a ribasso) €.   2.000,00

----------------------
TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 23.386,40

B)- Somme a Disposizione

I.V.A. 22% su €. 23.386,40 (Vedi Risoluzione dell'Agenzia
delle Entrate n. 202/E del 19/05/2008) €   5.145,00

Quota 2% per incentivi alla prog. ex Art. 92 D.Lgs. 163/06 €      496,00

imprevisti e arrotondamento €            1.228,60
----------------------

SOMMANO €   6869,60
---------------------

TOTALE PROGETTO €             30.256,00

DATO ATTO quindi che nelle “Somme a disposizione” del sopracitato nuovo ed 
assestato q.e. sono state inserite delle  previsioni di spesa  per imprevisti e arrotondamento 
per fronteggiare le problematiche emerse durante le lavorazioni,  strettamente connesse al 
completamento dell'opera in oggetto;

Pratica n. 700 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 650 del 21/09/2016 Pag. 3 di 6



DATO ATTO altresì che il citato tecnico progettista e D.L., con relazione tecnica del 
26 Agosto 2016, in atti depositata ed alla quale integralmente si rimanda, ha predisposto 
apposita perizia per  procedere  ai lavori di rifacimento e completamento della segnaletica  
stradale  orizzontale  nelle  vie  interessate  dai  suddetti  lavori   di   “Manutenzione 
straordinaria strade – Asfati 2015”  per un importo complessivo di Euro 1.200,00 IVA;

VISTO che il vigente Codice della Strada prevede specifici adempimenti ed obblighi 
di legge a carico agli enti proprietari delle strade ed in particolare in base a quanto previsto  
dagli  articoli  14 – 37 – 38 del  D.lgs.  30.04.1992 n° 285 (Nuovo Codice della  Strada e 
successive modificazioni e integrazioni), gli enti proprietari delle strade devono provvedere 
all’apposizione e manutenzione della segnaletica stradale allo scopo di garantire la sicurezza 
e fluidità della circolazione;

- che il particolare il citato articolo 38 al comma 7 recita “…la segnaletica stradale 
deve essere sempre mantenuta in perfetta efficienza ….”.

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto,  affidare la realizzazione dei lavori 
di cui trattasi  ad una ditta esterna specializzata nel settore;

VISTA  la legge di stabilità 2016 (L. 208/2015) nella quale viene specificato che i  
micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non  
ricadono  più  nell'obbligo  di  approvvigionamento  telematico  introdotto  dalla  Spending 
Review del 2012;

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, 
lett. a) mediante affidamento diretto;

VERIFICATO, quindi,  che a seguito  di indagine di mercato,  si ritiene di affidare gli 
interventi di cui trattasi alla ditta ASSO S.r.l.”, Via Antico Acquedotto, 36 - 47122 Forlì – P. 
IVA 03784080404 per  l'importo di € 983,60 + IVA 22% = € 1.200,00  – CIG Z631B25645;

Verificato che,  l'ammontare complessivo per quanto sopra di €. 1.200,00 trova 
debita copertura nelle “Somme a disposizione” del progetto  con imputazione a carico 
del capitolo 9937006 “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE E 
STRADE CITTADINE (FIN. AVANZO AMMINISTRAZIONE 2014)” del bilancio di 
previsione   2016   codice  Siope  2102  -  piano  dei  conti  finanziario:  U.2.02.01.09.012  – 
impegno 554;

CONSIDERATO, altresì, che le sopracitata ditta affidataria in riferimento alla Legge 
n.  136/2010,  sarà obbligata al  rispetto della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge,  precisando a tal proposito, che la medesima, ha presentato 
ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO, inoltre:
 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;

Pratica n. 700 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 650 del 21/09/2016 Pag. 4 di 6



 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,
D E T E R M I N A

1)- che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto;

2)- di  approvare  quindi  la perizia  tecnica redatta  dal  Tecnico  Comunale 
Antonella Villa, in atti depositata, relativa  ai lavori di rifacimento e completamento della 
segnaletica stradale orizzontale, nell'ambito dei lavori di   “Manutenzione straordinaria 
strade – Asfati 2015”  per un importo complessivo di Euro 1.200,00 IVA  ;

3)- di affidare quindi le forniture di cui trattasi alla ditta  ASSO S.r.l.”, Via Antico 
Acquedotto, 36 - 47122 Forlì – P. IVA 03784080404 per  l'importo di € 983,60 + IVA 22% 
= € 1.200,00  – CIG Z631B25645;

5)- di dare atto che, a seguito di quanto sopra,  si rende necessario impegnare 
l'anzidetta somma di perizia di  € 1.200,00  a carico del Capitolo 9937006  “LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE E STRADE CITTADINE (FIN. 
AVANZO AMMINISTRAZIONE)” -  codice  Siope 2102 -  piano dei  conti  finanziario: 
U.2.02.01.09.012 – impegno 554;

6)- di ribadire che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010 sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 
di  detta  legge,  precisando a  tal  proposito, che  la  medesima  ha  presentato  ai  sensi  del 
comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

6)- di dare altresì atto che il cronoprogramma relativo all'intervento  di cui trattasi 
viene  determinato come segue:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

capitolo  9937006 

descrizione capitolo LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
VIE  E  STRADE  CITTADINE  (FIN.  AVANZO 
AMMINISTRAZIONE)

descrizione intervento Lavori  di  rifacimento  e  completamento  segnaletiuca 
stradale  orizzontale  nell'ambito  dei  lavori  di 
“Manutenzione straordinaria strade – Asfati 2015”

descrizione fasi Importo (€) Esigibilità fattura

 Affidamento fornitura Settembre/Ottobre 2016

Esigibilità fattura 1.200,00 Ottobre/Novembre 2016

8)-  di confermare inoltre nella persona della geom. Antonella Villa, il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

9)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 

Pratica n. 700 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 650 del 21/09/2016 Pag. 5 di 6



l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.
    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/09/2016 
Firmato

FACONDINI GILBERTO / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 700 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 650 del 21/09/2016 Pag. 6 di 6


	A) – LAVORI IN APPALTO
	LAVORI A MISURA € 21386,40

